Câmara Municipal de Guarapari
 Legislatura 2021-2024/2025-2028

                                GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 I N D I C A Ç Ã O

  Solicito em caráter de urgência uma quadra
de esportes e a implementação de praça
popular em Vargem Fria, Comunidade de
Cristo Redentor, em Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari

o que se segue:

Solicito ao Chefe do Poder Executivo por meio da Secretaria

competente em caráter de urgência, construção de uma quadra de esportes e a

implementação de uma praça popular na Comunidade de Cristo Redentor, em Vargem

Fria. Esta solicitação representa um anseio legítimo e urgente de uma comunidade que

necessita de espaços públicos adequados para o desenvolvimento social e a qualidade

de vida.

A implementação de uma quadra de esportes é fundamental para a saúde e a educação

dos jovens. Ao oferecer um local seguro para a prática esportiva, o Poder Público

contribui diretamente para a redução da ociosidade e a promoção de valores como

disciplina, trabalho em equipe e respeito. Paralelamente, a praça popular transformará a

dinâmica do bairro, criando um ponto de encontro e um ambiente de lazer para as

famílias, fortalecendo os laços de vizinhança e estimulando a convivência comunitária.

Estas obras de infraestrutura são mais do que simples construções; são investimentos

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro,
Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

no futuro dos moradores, que terão acesso a espaços dignos para o esporte e o

convívio social.

Dessa forma, conto com a sensibilidade e o comprometimento de Vossa Excelência

para que esta importante indicação seja acolhida e incluída no planejamento

orçamentário e de obras do nosso município, atendendo a uma demanda essencial para

o bem-estar dos cidadãos de Cristo Redentor.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro,
Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T17:09:23-0300